Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo

à Secretaria de Gestão e Serviços Públicos e à Secretaria de Urbanismo e Obras, para

que estudem a possibilidade DE REALIZAR SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM E,

TAMBÉM, CONCLUIR OS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO NOS POSTES DA RUA JOÃO

PESSOA, NO BAIRRO JOÃO BATISTA, nesta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Conforme relato dos moradores, a rua acima citada encontra-se com situação

precária no que se refere à iluminação pública, pois há postes sem braços e lâmpadas, a

pouca iluminação vem de lâmpadas das casas dos próprios moradores, o que gera um

sentimento de insegurança, provocando situação de risco para moradores e transeuntes,

facilitando a possibilidade de ocorrência de violências urbanas. Assaltos, tentativas de

assaltos e furtos são frequentes nesta rua. Também é necessário que sejam realizados

serviços de terraplanagem nesta rua, e em ruas paralelas a esta, devido aos inúmeros

buracos que as últimas chuvas deixaram nesta região.

Dê Ciência: Aos citados, a Associação dos Moradores, a todos os órgãos da imprensa

em geral, clubes de serviços e sindicatos.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 01 de agosto de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

 - Autor-

		2017-08-01T10:43:52-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró